关于市十八届人大二次会议第178号建议协办意见的函
市经信局：

市十八届人大二次会议第178号建议《关于进一步支持中小微企业健康发展的建议》收悉，现提出如下协办意见：

强化环评机构管理，提升综合服务效能

为助力提升我市小微企业稳定健康有序的发展，我们将进一步深化环评机构“最多跑一次”和审批“放管服”改革，提升环评审批服务质量和效率，从以下两方面开展工作。一是强化管理考核。严格按照《宁波市环境影响评价机构管理考核办法》和《宁波市环境影响评价机构管理考核办法实施细则》，对在慈环评机构进行管理和考核。同时充分利用全国环境影响评价信用平台对列入黑名单的单位，其环评不予受理。2022年我局完成对300份环评报告审批搞进行评分，并报送宁波市局进行两次监督管理。二是提升综合服务举措。强化审批效能，通过“中介代办”“批文寄送”等方式，持续深化“最多跑一次”，全面实现环评审批“零跑腿”。深化环评审批“全环节全过程”管理，实施环评对接至出具批文全流程计时制，大大缩短环评编制和审批时间。强化服务保障，在重点项目环评审批过程中开通“绿色通道”，推行“一条龙”服务，专人负责、提前介入、服务指导，切实提高环评审批服务时效。

优化亲清营商环境，严厉打击违法行为

为维护生态环境技术服务市场秩序，提升生态环境技术服务质量，促进生态环境技术服务行业健康发展，建立宽松、包容、有利创新的营商环境。一是规范市场行为，制定《宁波市生态环境技术服务机构管理办法（试行）（2023）》，创建强效监督监管机制，同时强化督查机制，形成事前有防范、事中有规范、事后有监管的闭环监管。二是加大对违规机构的处罚力度。2023年3月我局对辖区内一家第三方验收服务单位弄虚作假的违法行为进行立案查处，该案件处罚属宁波市首例，通过该案的办理，严厉打击并震慑了第三方验收服务单位在提供验收服务活动中弄虚作假的违法行为，有力推动了其他环保第三方服务单位不断提升自身服务质量并在经营活动中做到守德守矩守法的意识。也展现了生态环保部门服务于我市小微企业蓬勃发展的信心和决心。

最后，请代为向陈迪飞代表对我市生态环境事业的关心和支持表示衷心感谢！
             宁波市生态环境局慈溪分局

              2023年4月23日

联系人：吴丽红
联系电话：13454752373
宁波市生态环境局慈溪分局文件

- 1 -